Департамент образования, культуры и молодежной политики

Белгородской области

Государственное образовательное учреждение

дополнительного образования детей «Белгородский областной

Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

П Р И К А З

«18»  мая  2010 г.

                                      № 96
О проведении для обучающихся

краеведческих объединений

Белгородского областного Центра детского и

юношеского туризма и экскурсий

итогового мероприятия  «Тропы Белогорья»,

посвященного 65-летию Великой Победы

В целях координации и активизации деятельности краеведческих учебных групп Белгородского областного Центра детского и юношеского туризма и экскурсий, приобщения детей к здоровому образу жизни, раскрытия творческого потенциала обучающихся посредством занятия краеведением

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести для обучающихся краеведческих объединений БОЦДЮТиЭ 23 мая 2010 г. итоговое мероприятие «Тропы Белогорья».

2. Утвердить положение о проведении итогового мероприя​тия для обучающихся краеведческих объединений (Приложение 1).

3. Педагогам дополнительного образования обеспечить участие в данном мероприятии обучающихся своих объединений, работающих на базе образовательных учреждений:

- МОУ «СОШ № 46» г. Белгорода (педагоги Алексеева М.А., Самара В.К., Самара Е.И.);

- МОУ «Гимназия № 12» г. Белгорода (педагоги Гринякина Е.В., Чан Г.В.);

- МОУ «СОШ № 49» г. Белгорода (педагог Матковская М.С.);

- МОУ «Дубовская СОШ» Белгородского района (педагог Бочарникова В.М.);

- МОУ «Лицей № 10» г. Белгорода (педагог Однорал И.А.);

- МОУ «Гимназия № 28» г. Белгорода (педагоги Журавлева О.И., Шемаева С.С.);

- МОУ «СОШ № 20 с УИОП» г. Белгорода (педагог Романова А.А.);

- МОУ «Гимназия № 22» г. Белгорода (педагоги Степанова М.А., Гунченко Г.В.);

- МОУ «СОШ № 2 п. Северный» (педагог Шаповалова Н.П.);

- МОУ «СОШ № 1 п. Северный» (педагог Шаповалова Н.П.);

- МОУ «Гимназия № 2» г. Белгорода (педагоги Морозова Е.Г., Черноморец О.Н.);
- ГОУ ОШИ «Белгородский юношеский инженерный лицей» (педагог Рухленко Т.А.).
3. В рамках итогового мероприятия «Тропы Белогорья» для обучающихся краеведческих объединений БОЦДЮТиЭ провести похо​ды выходного дня по маршруту: ост. «Подстанция» – ул. Пушкарная – могила неизвестного летчика – л/м «Пушкарное».

4. Водителю И.Б. Зеленикасу на автомобиле УАЗ 2206, гос. номер Е 049 МВ, осуществить перевозку снаряжения к месту проведения мероприятия.

5. Ответственность за жизнь и здоровье детей в период проведения ме​роприятия и в пути следования возложить на педагогов дополнительного об​разования. Каждому ПДО иметь при себе аптечку, компас, флажки, инсектицидное средство.

6. Считать 23 мая рабочим днём для сотрудников БОЦДЮТиЭ, занятых в проведении мероприятия, с предоставлением отгула (Приложение 2). Ответственность за организацию и проведение данного мероприятия возложить на заведующую отделом краеведения Е.В. Гринякину.

8. Для награждения победителей и призеров выдать со склада с после​дующим списанием грамоты в количестве 50 штук.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директо​ра Белгородского областного Центра детского и юношеского туризма и экс​курсий Е.А. Дмитриеву.

Директор БОЦДЮТиЭ
[image: image1.jpg]

             В.А. Ченцов

Приложение 1
к приказу БОЦДЮТиЭ

от «18» мая 2010 г. № 96
П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении итогового мероприятия для обучающихся
краеведческих объединений БОЦДЮТиЭ

«Тропы Белогорья»,

посвященного 65-летию Великой Победы

Дата проведения:23 мая 2010 года

Место проведения: лесной массив «Пушкарное»

Цели и задачи

- координация и активизация деятельности краеведческих объединений  Белгородского областного Центра детского и юношеского туризма и экскурсий;

- раскрытие творческого потенциала обучающихся средствами краеведческой деятельности;

- создание атмосферы психологического комфорта для каждого обучающегося;

- укрепление физического здоровья;

- выявление лучших знатоков краеведения.

Участники мероприятия

В мероприятии принимают участие обучающиеся краеведческих объединений Белгородского областного Центра детского и юношеского туризма и экскурсий. Участвуют все обучающиеся объединения. Каждому руководителю иметь при себе аптечку, флажки и компас, инсектицидное средство; цветы для возложения к памятнику.

Краеведческо-туристский маршрут и конкурсы проводятся по трем возрастным группам:

- младшая группа — учащиеся 1-4-х классов;

- средняя группа — учащиеся 5-7-х классов;

- старшая группа — учащиеся 8-10-х классов.

Программа мероприятия
9.30 - 10.00 – Движение групп от остановки «Подстанция» к месту сбора (поляна у могилы неизвестного летчика)
10.00 - 10.20 – Митинг памяти

10.30 - 12.00 – Краеведческо-туристский маршрут (КТМ)
12.00 – 12.30 – Привал (оборудование бивака с соблюдением правил поведения в лесу)
12.30 - 14.00 – Поляна заданий: конкурсы, подвижные игры
14.30 - 15.00 – Подведение итогов, награждение

Порядок проведения

Краеведческо-туристский маршрут включает движение объединения по маркированной трассе, отыскание контрольных пунктов (КП) и выполнение заданий по определенным темам:

1. КП «Великая Отечественная война» – история Великой Отечественной войны (основные даты, главные битвы, военачальники и т.п.).
2. КП «Культура» – памятники воинской славы г. Белгорода.
3. КП «Природа. Экология» – вопросы, загадки, определение растений.
4. КП «Краеведение» – история и сегодняшний день Белгорода.

Ответы вписываются в маршрутные листы. Участникам необходимо иметь при себе планшеты и ручки.
На «Поляне заданий» проводятся конкурсы среди возрастных групп.

· Конкурс «Туристский дом» - кто быстрее и правильно установит палатку.
· Конкурс военной песни. Объединения младшей возрастной группы исполняют по одной заранее подготовленной песне. Объединения средней и старшей возрастных групп получают тексты песен военной тематики и соревнуются в их исполнении.
· Конкурс «Сильные, смелые, дружные».
Награждение.

Победители КТМ и конкурсов награждаются грамотами БОЦДЮТиЭ по каждой возрастной группе отдельно. Команды, показавшие неординарный подход к решению заданий, награждаются поощрительными грамотами.